¹ Rom., cap. viii, v. 31. — ² Joan., cap. i, v. 9. — ³ Joan., cap. xx, v. 22. — ⁴ Joan., cap. vii, v. 16.

mino habeamus, reverentia filiali, non timore servili obedientes. *Abba*, hebraicum nomen vel syrum, id est quod græce vel latine « pater » dicitur. Ne igitur hæc filiorum adoptio ad solos eos pertinere videretur, quibus de judaismo conversis superius dixerat : « Quum essemus parvuli, etc., » ponit diversa nomina linguarum, quibus nunc in diversis terris invocatur Deus, qui prius in Iudea tantum habebatur notus. Itaque quia videlicet spiritum filii sui nobis dedit, jam non est aliquis nostrum servus per Deum, quia neminem jam cogit obediens timore poenarum, sed amore spontaneo ducit : « Quod si filius, » inquit, « et hæres. » Servus quippe non manet in domo in æternum, nec perpetuam hereditatis possessionem meretur, quamvis non omnino mercede privetur. Scimus et Iudeos nullam de obedientia sua in cœlestibus promissionis remunerationem accepisse, sed tantum abundantiam terrenorum in mercedem eis constitutam esse, quos timor servos, non amor faciebat filios. Ut autem nos homines efficeret filios Dei, et cohæredes suos in regno patris; id est Dei filios, fieri dignatus est filius hominis, ut nostræ particeps infirmitatis communicaret nobis suæ fortitudinem æternitatis, et quum ad ima descenderet, nos ad sublimia sublevaret. Felix commercium nobis, Domine, non tibi, participans nostra, communicans tua, infirmus factus, ut nos fortes efficeremur.

In hujus tantæ gratiæ typum, qua de Adam secundo fuerat Ecclesia formanda, de costa primi Adæ ita est femina creata, ut pro costa Dominus nequaquam in vero costam reportaret, sed pro costa carnem suppleret. Quid enim costa, quæ est osseæ naturæ, nisi fortitudinem, vel quid caro mollis nisi debilitatem figurat? Quum ergo de costa viri mulier creatur, et caro pro costa suppletur, unde vir infirmatus est, inde femina fortis facta est: quia nostræ infirmitatis in Christo susceptio nostra facta fortitudo, et unde ille est infirmatus, nos fortes, ut dictum est, facti sumus. Et hæc quidem costa de Adam dormiente in mulierem est traducta, quia memoria dominicæ passionis ad omnia pro ipso toleranda, fortes nos facit, et unde ipse pro nobis obdormivit in morte, inde nos in præceptis suis facit vigilare, tanquam illud semper cum propheta dicentes¹: « Quid retribuam Domino pro omnibus quæ retribuit mihi? Calicem salutaris accipiam, et nomen Domini invocabo. » Calicem salutaris accepit, qui passioni communicat Christi. Ex qua et ipse Jesus, hoc est Salutaris sive Salvator est dictus, quia per eam nos salvavit, quam sustinuit. In hoc maxime Christo pro nobis mortuo vicem reddimus, dum usque ad mortem pro eo dimicamus: illud totum implentes quod possumus. Unde et ipsem ait²: « Majorem hac dilectionem nemo habet, ut animam suam ponat quis pro amicis suis. » Sed quia hæc virtus non

¹ Psalm. cxv, v. 12. — ² Joan., cap. xv, v. 13.

est ex nobis, ipse est invocandus ut hanc nobis conferat, qui exemplo suæ passio-
nis nos ad eam invitat. Ipse Nomen dicitur Dei, qui plenam ejus notitiam mundo
attulit. Nomine quippe suo res quælibet declaratur, et quodammodo dignoscitur.
Quædam nobis tribuit Deus, quædam retribuit. Nós vero nihil ei possumus tri-
buere, sed nonnihil retribuere. Ipse quippe est, qui operatur in nobis et velle et
perficere pro bona voluntate. Ipse nos prævenit ut velimus, ipse nos subsequitur
ut possimus; et ipsam voluntatem quam inspirat, adjuvat ne deficiat, voluntatem
qua mereamur gratis tribuit, et ipsa merita quæ in nobis efficit, remunerat retribu-
tione mercedis. Non enim in nobis remunerat, nisi dona sua, ut tam meritum quam
retributio non ex nobis sit, sed ex se nobis ipso. Ipse nobis tribuat per quod me-
reamur, cuius est retribuere quum meruerimus. Ipse nos offerat patri suo, cui ho-
dierna die cum nostræ carnis substantia præsentatus est in Templo. Ipse quod fide-
libus promisit, in nobis compleat; unusquisque nostrum qui eum expectat, cum
beato Simone dicere queat¹: «Nunc dimittis, Domine, servum tuum in pace.»
Amen.

IN SEPTUAGESIMA.

SERMO VI.

Ecclesiastes ad hujus vitæ vanitatem et inconstantiam contemnendam nos
adhortans ait²: « Omnia tempus habent, et suis spatiis transeunt universa sub
cœlo. » Et post aliqua, quid nobis in hac mutabilitate et incertitudine vitæ sit
faciendum vel expectandum supponit, dicens³: « Tempus flendi, et tempus riden-
di. Tempus plangendi et tempus saltandi. » « Omnia, » inquit, « sub cœlo tempus
habent, » hoc est temporaliter mutantur, et more temporis incessanter defluunt.
« Sub cœlo, » inquit, non super cœlum : quia hic vanitas, ibi veritas : hic
defectus, ibi perennitas : hic incerta prosperitas et miseriæ semper lætitia permixta,
ibi sicut indeficiens, ita et inæstimabilis felicitas. « Suis, » inquit⁴, « spatiis uni-
versa transeunt, » quia quo majus spatium vitæ quilibet habuit, tanto brevius est
habiturus, et singulorum vita quanto longior extitit, tanto brevior est futura, et
suis incrementis semper ad defectum properat. Id quoque ipsum, quod vitæ dici-
tur, ita miseriis est implicitum, ut mors potius quam vita sit dicendum; defectus,
non profectus sit appellandum : nocti potius quam diei, mœrori magis quam

¹ Luc., cap. ii, v. 29. — ² Eccles., cap. iii, v. 1. — ³ Ibid., v. 2. — ⁴ Ibid., v. 1.

gaudio sit comparandum. Quod philosophi mundi, mundum maximie contemnentes, adeo censuerunt, ut quum se multis annis vixisse cernerent, eos tantum dies ascriberent vitæ suæ, quos se sine molestia recordabantur egisse : vix in centum annis invenientes duos dies, quos ipsi morientes sepulturæ suæ titulo inscriberent, quum dierum vitæ numerum assignarent. Jacob patriarcha, verior Dei philosophus quam mundi, interrogatus a Pharaone quot vitæ dies haberet, quum rex eum conspiceret longævum, respondit¹ : « Dies peregrinationis vitæ meæ centum triginta annorum sunt. » In qua quidem interrogatione vel responsione diligenter nobis intuendum est, quod quum homo gentilis, quasi veræ vitæ ignarus, de diebus vitæ requireret, nequaquam homo sanctus vitam istam reputans vitam suam, peregrinationem vitæ potius quam vitam censuit appellandam esse. Ut enim Apostolus ait² : « Dum sumus in corpore, peregrinamur a Deo, » et per exilium properamus ad patriam, et quasi per mortem festinamus ad vitam. Quibus idem alibi Apostolus ait³ : « Si consurrexistis cum Christo, quæ sursum sunt quærите, ubi Christus est ad dexteram Dei sedens : quæ sursum sunt sapite, non quæ super terram. Mortui enim estis, et vita vestra abscondita est cum Christo in Deo. » Abscondita, inquit, est vita fidelium, sicut manifesta vita reproborum, qui hoc exilium pro patria ducunt, et quasi concives jumentorum, tam corpore quam mente in terram proni, nequaquam quæ sursum sunt quærunt, nec concives esse satagunt angelorum. Terra quippe ista brutis animalibus pro patria, et vita præsens eorum est propria, ad quam solam ipsa constat esse creata tam corpore quam anima hic desitura. Horum igitur recte concives dicendi sunt, qui sensibus magis quam ratione reguntur, et cœlestium oblii ad quæ sunt conditi, solis inhiant terrenis, pecudes imagis quam homines vocandi. Qui tanto ardentius vitæ hujus amaritudinem appetunt, quanto futuræ dulcedinem minus advertunt. Ad quam ille vehementer suspirabat inter regias epulas, qui dicebat⁴ : « Quam magna multitudo dulcedinis tuæ, Domine, quam abscondisti timentibus te! » Timentibus Deum potius quam mundum, et animæ magis quam corporis damnum. Hæc dulcedo dicitur abscondita, tanquam eis solis in futurum reposita et reservata, non pro reprobis communicanda.

Hoc illud est manna absconditum quod in *Apocalypsi* legimus a Domino fidelibus promissum⁵ : « Vincenti, » inquit, « dabo manna absconditum, » hoc est cœlestis panis refectionem. In cuius typum corporale manna refecit in deserto populum, cuius satietatem is quoque ut diximus confidenter expectabat quum diceret⁶ : « Satiabor quum apparuerit gloria tua. » Quibus utique hic se semper

¹ Genes., cap. XLVII, v. 9. — ² Corinth. II, cap. v, v. 6. — ³ Coloss., cap. III, v. 1. — ⁴ Psalm. XXX, v. 20. — ⁵ Apoc., cap. II, v. 17. — ⁶ Psalm. XVI, v. 15.

esurire demonstrat, ut ibi satiari mereatur, juxta illud Veritatis¹: « Beati qui nunc esuritis, quia saturabimini. » « Quum apparuerit, » inquit, « gloria tua, satiabor, » quia quum de ipsa visione, quæ nunc latet, me refeceris, nihil superstes requirendum, quousque donec perveniam; quantiscunque interim deliciis affluam, semper mendicum me recognoscam. Qui et alibi ad patriæ suæ beatitudinem totis votis anhelans, et vitæ præsentis exilium deplorans, ingemiscit dicens²: « Heu mihi! quia incolatus meus prolongatus est: habitavi cum habitantibus Cedar; multum incola fuit anima mea. » Tanquam si diceret: Væ mihi peregrinanti in hujus exilio vitæ, et tam tarde ad patriam venienti! Quid enim est incolatus, nisi peregrinatio extra proprium solum? Unde et exilium meminimus dictum. Prolongatum itaque suum dolet incolatum, quia præsentem vitam, qua, dum sumus in corpore, peregrinamur a Deo, et tanquam exules patriam desideramus, qui, ut ait Apostolus³, « non habemus hic manentem civitatem, sed futuram inquirimus; » sicut et ipse qui dicebat⁴: « Cupio dissolvi, et esse cum Christo, » gravius sustinemus, et longiore quam vellemus esse, quum querimus quanto ad illam, quæ sine fine est, citius pervenire cupimus. Nec solum hanc vitam peregrinationi, verum etiam tenebris comparans, quo graviorem eam demonstret⁵: « Habitavi, » inquit, « cum habitantibus Cedar, » hoc est cum his qui in tenebris commorantur. *Cedar* quippe interpretatur « tenebræ. » Et comparatione supernæ claritatis, tenebræ dicendus est status vitæ præsentis, et nox potius quam dies appellandus. Unde et longæ peregrinationis gravamen replicans, adhuc ingemiscit dicens⁶: « Multum incola fuit anima mea. » Ac si aperte dicat: Multum hic et diu me peregrinari doleo, qui alibi patriam recognosco.

In cuius profecto peregrinationis et patriæ figuram ipse israelitici populi longe postmodum per Babylonios captivati deplorationem describens, ait⁷: « Super flumina Babylonis illic sedimus, et flevimus, dum recordaremur Sion. In salicibus in medio ejus suspendimus organa nostra, etc. » Duea quippe sunt electorum et reproborum civitates, quæ hoc loco sub specie Jerusalem et Babylonis describuntur. Altera hic prosperatur, quæ reproborum est, et Babylonica dicitur. Altera hic jugiter per illum afflita tanto amplius ad supernæ pacis visionem anhelat, quanto graviores pressuras hic tolerat. De hac itaque vita fideles ad supernam mentis oculos erigentes, et tanquam de exilio ad patriam suspirantes, et de captivitate babylonica liberati, ad libertatem civitatis suæ Jérusalem semper anhelant hi, quorum nunc persona psalmus iste compositus, ipsos ad modum exulum deplorantes inducit, quum ait: « Super flumina Babylonis, etc. » Flu-

¹ Luc., cap. vi, v. 21. — ² Psalm. cxix, v. 5. — ³ Hebr., cap. xiii, v. 14. — ⁴ « Desiderium habens dissolvi et esse cum Christo, » (Philipp., cap. i, v. 23.) — ⁵ Psalm. cxix, v. 5. — ⁶ Ibid., v. 6. — ⁷ Psalm. cxxxvi, v. 1 et sq.

mina Babylonis vitia sunt, quibus consentiendo si quis ea intraverit, ad Babyloniam, id est confusionem defluit, quia damnationem incurrit. Habet quoque civitas electorum propria flumina; de quibus scriptum est¹: « Fluminis impetus lætitiat civitatem Dei. » Et rursum²: « Qui credit in me, sicut dicit Scriptura, flumina de ventre ejus fluent aquæ vivæ. » Ad differentiam igitur horum bonorum fluminum, noxia flumina sunt Babylonis dicta, sicut est gulositas, luxuria, avaritia, et his similia. Quæ utique tanquam flumina Babylonis fideles attentes, nequaquam hæc per consensum intrant: sed quasi desuper sedendo premunt, dum eorum motus quasi quosdam intunescentes fluctus in seipsis repriment, contrariis virtutibus quasi quibusdam navigii remis ipsos ne prævaleant contendentes³. Sic igitur super flumina pestifera sedentes, quæ tanquam obstaculum et impedimentum maximum ad transitum patriæ conspiciunt more captivorum, in recordatione illius a qua se adhuc differri dolent, flere memorantur, quum dicitur: « Et flevimus, dum recordaremur tui, Sion. »

Sion mons est, in quo civitas Jerusalem sita est. Per hunc ergo montem celsitudo supernæ patriæ, in qua est Jerusalem, id est continua visio veræ pacis, exprimitur. Cujus desiderio fideles accensi ad illam jugiter quasi flentes suspirant, et de hac valle lacrymarum tanquam de captitiate babylonica, quo amplius condescendere cupiunt, differri ab illa gravius gemunt. Ordo congruus prius sedere super flumina, et postmodum fletus referuntur lamenta, quia nemo dum vitiis subjicitur, et voluptatibus subjugatur, erigere se per desiderium ad supernam valet civitatem: nec nisi prius a malo declinemus, bonis faciendis operam damus. Quantum autem voluptates seculi fugiant electi, ne libidinibus depresso animus minus se attollere ad superna valeat, sequentia declarant⁴: « In salicibus, » inquiunt, « in medio ejus suspendimus organa nostra. » Salices infructuosæ sunt arbores, et in humidis locis abundant, ubi diabolus quasi sus immunda volutatur, et quiescit; qui loca inaquosa perambulans requiem non invenit. Unde bene in descriptione Behemot dicitur⁵: « Sub umbra dormivit in secreto calami, in locis humentibus. » Infructuosæ itaque reproborum mentes, in fluxu carnalium voluptatum radicatae, salices sunt in medio Babylonis plantatae, et carnis concupiscentiæ vitiis irretitæ, atque in profundo vitiorum, quod Babylonis intelligatur medium, jam submersæ. Inter tales electi conversantes, quandiu præsens vita tanquam area quedam grana simul continet et paleas, suspendunt organa sua; dum fletibus magis et lamentis vacantes, a canticis exultationis cessant, tam ærumnas suas vel dilationem patriæ, quam aliorum mortem deflentes. Ut autem organa sua inter tales suspendant, hoc est a vocibus

¹ Psalm. xlv, v. 5. — ² Joan., cap. vii, v. 38. — ³ Contundentes Amb. — ⁴ Psalm. cxxxvi, v. 2. — ⁵ Job, cap. xl, v. 16.

gaudii cessent, ne illas in terra maledictionis deponant, quas cœlo potius reser-
vandas judicant, subinferunt: « Quia illic, etc. » Hoc est, qui nos captivaverant,
nobis insultantes, et solemnitatum nostrarum celebrationem irridentes, tan-
quam Deus quem colimus nos de manibus eorum liberare non possit. « Inter-
rogaverunt nos verba cantionum, » hoc est, illudentes improperabant nobis, ut
nunc quoque cantaremus more pristino. Ac si aperte dicerent, causam hujus
rei manifestam esse, quia vanis canticis illi nos constat deseruisse, de cuius
plurimum confidebamus ope. Unde et has laudes divinas non tam cantica quam
cantilena et figmenta quædam judicant appellandas.

Satellites isti prædonesque babylonici, per quos captivamur, et de amoenitate
paradisi, quo quiete vix unus tanquam de terrena Jerusalem in has miseras
dejecti sumus, dæmones intelliguntur. De quibus adhuc subditur: « Et qui ab-
duxerunt nos, » hoc est, ab illa nos excusserunt amoenitate, dicebant, subaudis:
« Hymnum cantate nobis de canticis Sion. » Quod est dicere: Laudem illam
Dei, quam dicebatis Jerusalem in illis canticis vestris, ad nos convertite: tan-
quam divino cultu derelicto dæmonibus serviendo, qui subjectis promittunt quæ
dare non possunt. Quorum unus in tantam prorupit insaniam; ut ipsi fidelium
capiti dicere auderet¹: « Haec omnia tibi dabo, si cadens adoraveris me. » Quo-
rum quidem illusioni competenter respondent electi, et eorum electionem ma-
nifesta refellunt oratione, dicentes²: « Quomodo cantabimus canticum Domini
in terra aliena? » Hoc illud est veritatis documentum, quo fidelibus præcipit³:
« Nolite sanctum dare canibus, nec margaritas vestras spargatis ante porcos, »
quia immundis et irrisoribus divinorum verborum, et more canum ad hoc obla-
trantibus, non sunt eloquia committenda divina, ne vilescere videantur irrisa.
Terram alienam dicit infidelium vitam a sorte fidelium exclusam, et dæmonibus
magis quam Deo subjectam: In hac itaque tam manifesta dæmonum possessione
laudes Dei penitus sunt reticendæ, et lamenta potius assumenda quam cantica.
Quibus, ut dictum est, lamentis non solum patriæ dilationem in miseriis hujus
peregrinationis deploremus, sed magis diabolicas fraudes, per quas tot miseri
deluduntur.

Hic tempus flendi nobis debetur, alibi ridendi promittitur. De quo et Eccle-
siastes post illa, quæ in exordio sermonis præmisimus, verba, subjecit post ali-
qua⁴: « Tempus flendi, et tempus ridendi. Tempus plangendi, et tempus saltandi. » Prius inquit flendi sive plangendi, et postmodum ridendi seu saltandi:
quia deplorandæ sunt præsentes miseriæ, ut de his liberatis veræ succedant gau-
dia lætitiae. Unde et Psalmista⁵: « Qui seminant in lacrymis, in gaudio metent. »

¹ Matth., cap. iv, v. 9. — ² Psalm. cxxxvi, v. 4. — ³ Matth., cap. vii, v. 6. — ⁴ Eccl., cap. iii, v. 4. — ⁵ « Qui
seminant in lacrymis, in exultatione metent. » (Psalm. cxxv, v. 4.)

Quod per semetipsam Veritas¹: « Beati qui nunc fletis, quia ridebitis. Beati eritis quum vos oderint homines, et exprobraverint propter filium hominis : gaudete in illa die, et exultate. Ecce enim merces vestra multa est in cœlo. Verumtamen vœ vobis divitibus, qui habetis consolationem vestram. Vœ vobis saturati, quia esurietis. Vœ vobis qui ridetis nunc, quoniam lugebitis et flebitis. Vœ vobis, quum benedixerint vobis omnes homines. » Et alibi hanc reproborum et electorum sortem distinguens²: « Mundus, » inquit, « gaudebit, vos autem contristabimini; sed tristitia vestra vertetur in gaudium. » Quam mox tristitiam et subsequeturum gaudium in comparationem mulieris parientis conferens, ait³: « Mulier quum parit, tristitiam habet. Quum autem pepererit puerum, jam non meminit pressuræ propter gaudium. » Quid enim partus mulieris cum dolore parientis, nisi opera fortia sunt animæ fidelis, quæ per filium magis quam per filiam designantur? Hæc illa sunt fidelium semina, de quibus supra meminimus: « Qui seminant in lacrymis, » hoc est in hujus vitæ pressuris tanquam hieme quæ colligant in æstate. Seminemus et nos, carissimi, flentes, quæ metamus ridentes. Ad quod nos præcipue ipsa quoque præsentis temporis institutio admonet, quod in lamentis poenitentiæ prævenit lætitiam resurrectionis dominicæ. Ubi et illæ speciales gaudii voces: « Alleluia, etc., Gloria in excelsis Deo, » subtractæ, mœroris potius quam lætitiae tempus istud insinuant esse, et planctus magis quam cantici. In quo ad modum captivorum, quos diximus, organa nostra suspendentes, et a canticis cessantes, mœrori magis quam exultationi vacare nos convenit, semper attendantes exilium quod sustinemus, et ad patriam suspirantes, ad quam creati sumus. Cujus quidem patriæ felicitas in resurrectione capit is membris est exhibita, sed nondum in ipsis completa. Unde tanto ardentius nos convenit ad illam suspirare, quanto certius in capite novimus hanc completam esse; ut nec post luctum poenitentiæ perfectis desint dilationis lacrymæ dissolvi cupientibus, et cum Christo esse. Totum itaque tempus vitæ præsentis in lacrymis deducendis vel poenitentiæ vel dilationis, sicut est prædictum, hoc temporis intercapedo, a præsenti scilicet die usque ad octavas Paschæ, unde ipsa dicta est septuagesima, nobis figurat. Quid enim dies octavus dominicam resurrectionem subsequens, nisi communem fidelium exprimit resurrectionem? Quæ tanto securius expectatur a membris, quanto illa certius in capite præcessit. Cujus desiderium ipse sic in nobis semper augeat, ut de hac peregrinatione ad patriam, de hac valle lacrymarum ad supernæ felicitatis trahat gaudium. Amen.

¹ Luc., cap. vi, v. 21. — ² Joan., cap. xvi, v. 20. — ³ Ibid., v. 21.

IN RAMIS PALMARUM.

SERMO VII.

Hodierna solemnitas et tanquam imperialis pompæ triumphalis jucunditas, qua Dei filius regio more a turbis est susceptus, et tanquam filius David recognitus et salutatus, longe antea fuit ab ipso David prophetata, exhortante nos ad eam revelatione prophetica¹: « Lapidem quem reprobaverunt ædificantes, hic factus est in caput anguli. A Domino factum est istud, et est mirabile in oculis nostris. Hæc est dies quam fecit Dominus, exultemus, et lætemur in ea. O Domine, salvum me fac, o Domine, bene prosperare: benedictus qui venit in nomine Domini. Benediximus vobis de domo Domini; Deus Dominus, et illuxit nobis. Constituite diem solemnem in condensis usque ad cornu altaris. » Quos enim ædificantes hoc loco dicit, nisi sacerdotes judaici populi, qui subjectos per fidem Christi ædificare deberent in templum Dei? Hoc ipsum destruere nitebantur fundamentum, in quo erigendum fuerat ædificium. Ut enim Apostolus ait²: « Fundamentum aliud nemo potest ponere præter id quod positum est, » quod est Christus Jesus. Hæc est illa petra, in cuius fide fundata perseverat Ecclesia, sicut et ipse Petro ait³, cui eam commisit. Hic est lapis sine manibus de monte abscisus, qui hoc loco ab ædificantibus dicitur reprobatus, a turbis hodie recognitus est et susceptus: ut quum ædificatores respuerent, ædificandi suscipierent; et exæcatis magistris, illuminarentur discipuli, et in condemnationem seniorum resonarent pueri laudem Dei. Referente Joanne, novimus quod hodie Jerosolymis multa jam erat turba non solum ex Judæis, verum etiam ex gentibus, qui convenerant ad proximam Paschæ solemnitatem. Sic enim de gentilibus et ipse adjecit⁴: « Erant autem gentiles quidam ex his qui ascenderant, ut adorarent in die festo. Hi ergo accesserunt ad Philippum, qui erat a Bethsaïda Galilææ, et rogabant eum dicentes: « Domine, volumus Jesum videre. » Venit Philippus, et dicit Andreæ. Andreas rursus et Philippus dixerunt Jesu. Jesus autem respondit eis, dicens: « Venit hora ut clarificetur filius hominis. »

Ab his itaque gentilibus pariter et plebe judaica Dominus hodie susceptus, tanquam lapis reprobatus ab ædificantibus in caput anguli est a Domino constitutus: sicut de illo lapide sine manibus absciso dictum est, quod in montem

¹ Psalm. cxvii, v. 22 et sq. — ² Corinth. I, cap. iii, v. 10. — ³ Matth., cap. xvi, v. 18. — ⁴ Joan., cap. xii, v. 20.

magnum cresceret et universam terram impleret. In angulo domus duo parietes conveniunt, nec nisi conventu duorum angulus fieri potest. Novimus in Ecclesia, quæ domus Dei est ex Judæis et gentibus congregata, quasi duos parietes sibi convenientes erigi, sicut hodie cœptum esse legimus. Unde et ipse Dominus ait¹: « Venit hora ut clarificetur filius hominis. » Tanquam si diceret: Jam est incœptum de multiplicatione fidelium in utroque populo, per quod maxime filius hominis sit postmodum glorificandus, ut dum a principibus Judæorum reprobatur, ab universo mundo suscipiatur. Factus est itaque in caput anguli, hoc est a Domino constitutus, ut in hac junctura duorum parietum, tanquam in angulo quodam convenientium ipse fidelibus præsit universis, sicut caput in corpore cæteris membris, et tanquam una persona ex ipsis fiat Ecclesia, in qua ipse sit caput, et illa corpus. Hoc et ipse Dominus hodie per semetipsum declaravit, quum Jerosolymam veniens tam asinæ primum quam pullo postmodum insedit. Asina quippe mater pulli fidelis est populus primo ad Christum ex Judæis conversus, sicut apostoli et cæteri fideles in primitiva Ecclesia, qui postmodum sua prædicatione gentilem populum ad fidem convertendo, tanquam mater illum pariendo genuerunt Deo. Quorum unus ex eis dicebat²: « Filioli mei, quos adhuc parturio, donec Christus formetur in vobis. » Et iterum³: « In Christo enim Jesu per Evangelium ego vos genui. » Sedere autem Christum super utrumque populum, est eis tanquam equitem et rectorem præsidere, et eos quos iustificat per gratiam inhabitare. Unde et in *Proverbiis*⁴ anima justi sedes dicitur sapientiæ, hoc est habitatio Christi, quia sapientia dicitur Dei. Cum his, super quos sedet, Jerosolymam venit, quia eos tantummodo quibus hic regendo præsidet ad coelestem Jerusalem æternæ pacis visionem introducit. Hos quoque duos populos per asinam et pullum Jacob patriarcha designavit, quum in typo Christi Judam filium suum, de quo ipse ortus est, benedicens ait⁵: « Et ipse erit expectatio gentium, ligans ad vineam pullum suum, et ad vitem, o fili mi, asinam suam. » Ipse quippe Dominus discipulis ait⁶: « Ego sum vitis, et vos palmites. » Ad vitem itaque, hoc est ad te ipsum, Domine Jesus, asina est ligata, et ad vineam pullus, hoc est ad palmites ipsius vitis: quia tu, Domine, propria prædicatione primos ex Judæis fideles tibi copulasti, per quos et postmodum gentiles convertisti, et eis aggregasti, qui tuam minime viderunt in carne præsentiam.

Hoc ipsum igitur quod tam asinæ quam pullo Dominus insidens exhibuit, hoc præsens versiculus psalmi, longe ante præcinit, dicens: « Hic factus est in

¹ Joan., cap. xii, v. 23. — ² Galat., cap. iv, v. 19. — ³ Corinth. I, cap. iv, v. 15. — ⁴ « In corde prudentis re- quiescit sapientia, » (*Prov.*, cap. xiv, v. 33.) — ⁵ Gen ., cap. xlix, v. 10. — ⁶ Joan., cap xv, v. 5.

caput anguli, » hoc est constitutus a Deo in caput, ut diximus, duorum parietum, in una domo Dei sibi conjunctorum. A quo vero tam magnum quid factum sit, supponitur quum dicitur: « A Domino factum est istud. » In quo patenter ostendit frusta laborasse, qui quod disposuerat Deus nitebantur evertere. Unde et in mortem ejus conspirati dicebant¹: « Videtis quia nihil proficimus. Ecce mundus totus post eum abiit. Et est mirabile in oculis nostris. » Quid enim mirabilius in oculis hominum, quam divinæ dispositionis profundum, de quo ipse ait²: « In judicium ego veni in hunc mundum, ut qui non vident videant, et qui vident cæci fiant? » Ecce doctores legis quem in lege promissum expectabant venturum, venientem tanquam incognitum reprobaverunt. Erraverunt magistri, in quo non erraverunt discipuli. Cæcitas ex parte facta est in Israel, ut plenitudo gentium subintraret. Fracti sunt olivæ rami naturales, ut sylvestris insereretur oleaster. Peculiaris ille quondam Dei populus ex magna parte Deum reprobando meruit reprobari a Deo, et quasi filiis alienatis, in eorum locum successerunt alieni. Quod altissimum Dei consilium in tantam admirationem venit mentibus fidelium, ut ipse Apóstolus super hoc exclamans dicat³: « O altitudo divitiarum sapientiae et scientiae Dei! quam incomprehensibilia sunt judicia ejus, et investigabiles viæ ejus! Quis enim cognovit sensum Domini, aut quis consiliarius ejus fuit? » Ad hujus temporis plenitudinem gratiae exultare admonemur, et lætari, quum dicitur: « Hæc est dies, etc. » Tanquam si diceret: Hoc est illud tempus fidelibus optatum, quod per semet ipsum Dominus copia replevit omnium bonorum. « Exultemus, » inquit, « et lætemur. » Ingeminat gaudium, prævidens in duabus populis Ecclesiæ crementum. Ad hanc itaque temporis gratiam totis votis ipse psalmographus anhelans, in quam suam et omnium fidelium salutem expectabat futuram, exorat dicens: « O Domine, salvum me fac. » Me, inquam, qui te recognosco, qui in te solum tanquam omnium Jesum, id est Salvatorem, spem totam constituo; quancunque cæcitate populus meus sit percutiendus. Et ut salvum facias, « bene prosperare. » Hoc est, prospere agas in omnibus quæ disponis, tuæ voluntati obtemperantibus sibi causa salutis æternæ. Quantum autem prosperari debeat in his quæ agit, demonstrat quum supponit: « Benedictus qui venit in nomine Domini. » Benedictus, inquit, hoc est a Deo sanctificatus, et ex utero matris omnibus donis Spiritus sancti consummatus. In nomine Domini, sicut et ipse ait⁴: « Ego veni in nomine patris mei: et alius veniet in nomine suo, et eum suscipietis. » In nomine Patris venit, qui non propriam gloriam, sed Patris quærit; nec tam nosci vult ut honoretur, quam eum cognosci facit ut glorificetur.

¹ Joan., cap. xii, v. 19. — ² Joan., cap. ix, v. 39. — ³ Rom., cap. xi, v. 33. — ⁴ Joan., cap. v, v. 43.

Qui venturus est, inquit, quoniam tempore prophetiae hoc erat futurum, quod in nostro novimus esse completum.^{go}

Adeo autem ad præsentem diem psalmus iste pertinet, ut hæc ipsa verba psalmi populus hodie acclamaverit in laudem Domini. Unde et Matthæus meminit: « Turbæ autem quæ præcedebant, et quæ sequebantur, clamabant dicentes¹: « Hosanna filio David: Benedictus qui venit in nomine Domini. » Hinc et Hieronymus Damaso de *Hosanna* scribit his verbis²: « Ipsi hebræa verba ponenda sunt: in cxvii psalmo, ubi nos legimus: « O Domine, salvum me fac, etc., » in hebræo legitur: *Anna Adonay, Hosianna, etc.* Et quia *Hosianna*, quod nos corrupte propter ignorantiam dicimus *Hosanna*, salvifica, sive salvum me fac, exprimitur, omnium interpretatione signatum est. » Et post aliqua³: « Hebrei habent interjectionem, ut quando volunt Dominum deprecari, dicant: *Anna Domine*, quod Septuaginta interpretati sunt: O Domine, *Hosi* ergo salvifica interpretantur, *anna* interjectio deprecantis est. Si ex duobus velis compositum verbum facere, dices *Hosianna*, sive ut nos loquimur *Hosanna*, media vocali littera elisa. » Item: « Ubi nos legimus in latino: « O Domine, salvum me fac, o Domine, bene pro- « sperare, » juxta hebræum legere possumus: Obsecro, Domine, saluum me fac; obsecro, Domine, prosperare. Matthæus, qui hebræo sermone scripsit, ita posuit: *Hosanna barrama*, id est *Hosanna in excelsis*. » Tale est ergo juxta Hieronymum: « *Hosanna in excelsis*, » tanquam si diceret: Precamur, Domine, ut veram nobis salutem conferas in cœlis.

« Benediximus vobis. » Post benedictionem salvationis Domini, qui factus est in caput anguli, ad benedictionem quoque membrorum tanquam duorum parietum ad eum conjunctorum convertens verba, dicit Psalmista: « Vobis de domo Domini existentibus, et in ea tanquam duabus erectis parietibus, vobis, inquam, benediximus, etc., » hoc est: Pro sanctificatione vestra, et Ecclesiae multiplicatione futura, nos prophetæ Domini sæpe rogavimus, et tanquam de re jam completa certi, eum laudavimus. In hujus typo futurae benedictionis super utrumque populum, Jacob patriarcha filios Joseph, Ephraim, et Manasse, manibus cancellatis, hoc est in modum crucis obligatis, legitur⁴ benedixisse. Ubi quidem patenter innuitur utriusque populi salvationem futuram in Christi consistere passione, et hanc benedictionem tam ipsi Jacob, quam Isaac et Abrahæ in eorum semine promissam esse. Ac ne forte quisquam quereret a propheta tam longe ante adventum Christi existente, quis hoc ei ceterisque revelaverit de longinquο, tanta cæcitate in Israel facta de proximo, ut subintraret gentium plenitudo, quasi respondens ait: « Ipse idem Dominus, qui nunc per semetipsum, apparens

¹ Matth., cap. xxi, v. 11. — ² Opp. t. IV, part. I, col. 146. — ³ Opp. t. IV, part. I, p. 146. — ⁴ Genes., cap. xlviij.

istos illuminavit, nobis quoque super hoc longe ante illuxit. Constituite diem solemnem. » His præmissis, quasi conclusionem supponit, qui nos exhortatur ad solemnitatem præsentis diei, tanquam sic inferens dicat: Quandoquidem ita Dominus in duobus populis Ecclesiam multiplicavit in figura, quorum qui præcedebant et qui sequebantur hodie Dominum suscepisse referuntur et benedixisse. Igitur et quicunque fideles in memoria tanti beneficii gratias acturi: « Constituite diem solemnem in condensis, » hoc est in magna multitudine populi, et quasi densitate quadam spiritualium arborum incomparabilibus illis ramis palmarum vel olivarum, quas hodie populus accepit, significatarum. Quid enim illi rami vel frondes de arboribus avulsæ prætendebant, nisi utriusque populi aggregationem de massa peccatorum assumptam? In quorum repræsentationem, populus fidelium hodierna die arborum ramis vel frondibus, quas gestavit, totam Ecclesiam usque ad altare, quasi frutetorum replent densitate: ut juxta litteram quoque videatur accipi quod dicitur: « In condensis usque ad cornu altaris. » Mystice autem cornu altaris dicitur sacrificium Christi. Per altare quippe sacrificium, per cornu altaris extremitas ejus intelligitur. Sacrificium itaque Christi, quod veteri sacrificio legis successit, per cornu altaris figuratur, quum sit extremum hoc sacrificium, et suprema hostia complens ceteras. In cornu quoque altaris, tanquam in angulo quodam, duo altaris latera sibi junguntur: ut quemadmodum Christum factum superius diximus in capite anguli, ad quem duo populi junguntur; ita etiam dicamus ad sacrificium Christi duos ritus sacrificii convenire, sacrificii sancti Melchisedech in pane et vino, et sacrificii legis in carnalibus hostiis. Utraque quippe sacrificia in figura nostri præcesserunt, et in significatione illius convenerunt. Constat etiam animalia cornuta, quum in transgressum pugnæ venerunt, vim maximam et robur pugnandi in rigore et fortitudine cornuum habere. Quum igitur Christus pro nobis immolatus virtute hujus sacrificii diabolum straverit, quasi cornu suo eum vulneravit, atque vulneratum dejecit.

Bene itaque per cornu altaris, sacrificium Christi tanquam vituli nostri figuratur, quum hoc efficax et forte, ut dictum est, fuerit in pugna, corneum magis dicendum quam carneum; rigidum, non molle; robustum, non debile. Usque ad hoc cornu altaris celebratio nostræ porrigitur solemnitatis, quum tantæ victimæ dignitate festivitates decorantur christianæ. Ad hoc cornu altaris specialiter hodierna solennitas pervenit, quum in ejus missa primum Christi passio recitatur, qua pro nobis ipse est immolatus. Hac die Dominus Jerosolymam veniens passioni se obtulit, decima videlicet tunc die mensis, sicut ex evangelio perpenditur Joannis¹.

¹ Joan., cap. xi, v. 46; cap. xii, v. 1 et sq.

Ibi quippe habemus quod post resurrectionem Lazari, Judæis in mortem Domini jam omnino conspiratis, ipse Dominus jam non palam ambulabat apud eos, sed abiit in regionem juxta desertum, in civitatem quæ dicitur Ephrem, et ibi morabatur cum discipulis suis. Deinde quum jam pascha proximum esset, venit Bethaniam ante sex dies paschæ, quasi ad victimam verus agnus accedens, capiendus in pascha ut immolaretur. Inde in crastinum veniens Jerosolymam susceptus est hodie a turbis, et tanquam rex Israel, et David regius hæres recognitus et salutatus. Quinto itaque die ante illud pascha Judæorum, hoc est hodie, qui decimus dies mensis hujus, venit rex in Jerusalem. Pascha enim celebratur in quartodecimo die. Decimo autem voluit ideo ingredi, quia ita præfiguratum erat in lege, ubi præcipitur¹: « Decima die mensis hujus tollat unusquisque agnum per familias et domos suas. » Et paulo post²: « Et servabitis eum usque ad quartamdecimam diem mensis hujus. Immolabitque eum universa multitudo filiorum Israel ad vesperam. » Decima autem die mensis primi, agnus qui in pascha immolaretur domum introduci jussus est, quia Dominus decima die ejusdem mensis, hoc est ante quinque dies paschæ, in civitatem in qua pateretur erat ingressurus. Hanc igitur diem secundum mysterium legis competenter elegit, qua se, ut dictum est, offerret passioni, quam antea nonnunquam refugerat sese abscondendo, vel tentus a Judæis libere per medium eorum transeundo, vel frequenter ab eis declinando, quia nondum venerat ejus hora. Qua profecto die quo magis honorifice suscipi voluit a turbis, et ingressus templum ejecit inde libere omnes vendentes et ementes, et mensas nummulariorum, et cathedras vendentium columbas evertit, et his expulsis, accedentes ad eum cæcos et claudos in ipso templo sanavit, eo amplius invidiam perversorum contra se commovit, ut quod jamdudum voluerant perficere maturarent, et ab eo daretur facultas, in quibus præcesserat voluntas. Ipse quippe est, qui ait³: « Nemo tollit a me animam meam, sed ego pono eam. » Nemo quippe vim ei facere potuit, ut tanquam invitum et coactum occidere, vel etiam comprehendere posset. Ut autem majori incitarentur invidia, qui de morte Domini jam tractabant, et Deo magis indignarentur, quo amplius eum honorari viderent, tantum sibi honoris hodie permisit exhiberi, quantum nulli regum legimus exhibitum. Ut enim de divinis laudibus taceamus, et ramos vel frondes quos in via sternebant prætereamus, quam mirabilis fuit illa singularitas honoris, qua plurima turba sub pedibus vilium jumentorum prosternebant vestimenta, nec pedibus illis, quibus ipsa Dominum bajulabat, contingi tolerabant! In quo nec modicum advertendum est mysterium. Quibus enim coelestis præsidet dii⁴ nequaquam terram suis con-

¹ Exod., cap. xii, v. 3. — ² Ibid., v. 6. — ³ Joan., cap. x, v. 18. — ⁴ Sic Edit. Amb.

tingunt pedibus, quia quorum desiderium conversatur in coelis, eorum affectus non adhærent terrenis; nec animos suos dejiciunt in cœdūcīs, qui sursum Christum quærentes solis inhiant aeternis. Quos ut imitari possimus, rogamus te, Domine Jesu, ut nos quoque tua facias jumenta, quibus in fidem et regendo digneris præesse, Salvator mundi, cui dicitur in alio psalmo¹: « Homines et jumenta salvabis, Domine, quemadmodum multiplicasti misericordiam tuam, Deus. » Amen.

IN EADEM DIE.

SERMO VIII.

« Erat autem spelunca et lapis superpositus, et ait Jesus : « Tollite lapi-
dem, etc.². » Miserationes Domini universis operibus ejus Psalmista præferens
ait³ : « Et miserationes ejus super omnia opera ejus. » Miserationum itaque Do-
mini recordantes, tanto hinc eum amplius glorificare debemus, quanto hæc ejus
opera cæteris præesse, et magis necessaria nobis cognoscimus esse. Unde et a
turbis hodie meruit honorari, maxime quod mœrentium sororum Lazari misera-
tus, suscitatum eis reddidit fratrem jam in monumento quatuor dies habentem.
Ut enim Joannes scribit, propter hoc hodie turba ei obvia venit, quoniam hoc
audierant factum. Ad quod tanquam hodiernæ festivitatis originem oculos mentis
reducentes, tanto diligentius ejus mysterium intueri debemus, quanto hæc magna
Domini misericordia majorem tribuit peccatoribus consolationem. Tres quippe
inmortuos a Domino legimus suscitatos, quibus universa peccatorum genera docto-
res nostri dixerunt figurari. Suscitavit enim filiam archisynagogi adhuc in domo
jacentem antequam foras efferretur. Suscitavit filium viduæ extra portam civi-
tatis Naim jam deportatum. Suscitavit et hunc, de quo nunc nobis sermo est,
videlicet Lazarum, quem jam in monumento quatuor dies haberet. Unde et
quatriduanus mortuus dicitur. Tres igitur isti mortui tria peccantium genera
signant, qui per præsentiam divinam inspirante gratia reviviscere dicuntur : et
felicius isti a morte animæ, quam illi⁴ a morte corporis per Dominum susci-
tantur.

Puella quidem mortua, quæ adhuc in domo tenebatur clausa quando est su-

¹ Psalm. xxxv, v. 7. — ² Joan., cap. xi, v. 38. — ³ Psalm. cxliv, v. 9. — ⁴ *Illiæ Amb.*

scitata, illos significat peccatores, quorum peccata mente tantum concepta, nondum per operationem exterius sunt progressa. Juvenis autem extra portam delatus eos significat, quorum peccata jam in effectum proruperunt, ut videri jam ab omnibus possint. Lazarus vero, non solum sepultus verum etiam quatriduanus, eos significat, qui longa consuetudine peccandi magna peccatorum mole premuntur, et divinæ consuetudinis exemplo, alios etiam corrumpunt: unde et fœtere dicuntur. Tres itaque mortes animæ, tres isti mortui, ut diximus, designant: peccatum scilicet cogitationis, hoc est contemptum Dei adhuc in mente latentem, nondum progressum in operationem; et peccatum operationis, hoc est, jam per operationem apparens, atque peccatum consuetudinis, et jamdudum in operatione habitum. Hæc tria genera peccatorum tanquam tres animæ mortes in capite i psalmi a beato viro dicuntur removeri, quum talis ipse describitur, qui non abierit in consilio impiorum, non steterit in via peccatorum, non sederit in cathedra derisorum. At quoniam resurrectio Lazari ad præsentem, ut diximus, solemnitatem maxime pertinere dignoscitur, mysterium ejus sermo noster ut cœpimus prosequatur. Quod ut faciat diligentius, paulo historia altius replicetur.

Refert itaque Joannes, quod, quum facta essent encænia in Jerosolymis, et ibi esset Dominus Jesus, et quærerent eum Judei apprehendere, exiit de manibus eorum, et abiit iterum trans Jordanem, ubi fuerat Joannes baptizans, et mansit illuc. Et tunc, Lazaro jam languente, miserunt ad eum sorores ejus Maria et Martha, dicentes¹: « Domine, quem amas infirmatur. » Quo audito, mansit Dominus in eodem loco duobus diebus. Deinde, quum dixisset discipulis Lazarum interim mortuum esse, venit Bethaniam cum ipsis, et invenit Lazarum quatuor dies jam in monumento habentem. Et suscitaturus mortuum, pervenit ad sepulcrum. « Erat autem, » ut diximus, « spelunca et lapis superpositus ei. » Et ait Jesus: « Tollite lapidem. » Ut ergo tulerunt lapidem, voce magna clamavit Jesus: « Lazarus, veni foras. » Et statim prodiit qui fuerat mortuus, ligatus pedes et manus institis, et facies illius sudario erat ligata. Dicit eis Jesus: « Solvite eum, et sinite abire. » Multi ergo ex Judæis, qui venerant ad Mariam, et viderant quæ fecit, crediderunt in eum. Quidam autem ex ipsis abierunt ad pharisæos, et dixerunt eis quæ fecit Jesus. Collegerunt ergo pontifices et pharisæi concilium, et dicebant: « Quid facimus? quia hic homo multa signa facit. Si dimittimus eum sic, omnes credent in eum, etc. » Ex quo profecto liquet, ex hoc denique miraculo adversus Dominum Judæos maxime commotos fuisse, et in ejus nece ex tunc præcipue conspirasse: tanquam eum occidendo possint delere, per quem mortuos

¹ Joan., cap. xi, v. 1 et sq.

noverant suscitatos esse, quasi mortuus non posset resurgere post triduum, qui quatriduanum suscitaverat Lazarum. Cujus quidem resuscitatio tanto diligentius descripta est ab evangelista, quanto plenius nostræ salutis continet mysteria, quos quotidie divina misericordia felicius, ut diximus, resuscitat a morte animæ, quam tunc et semel Lazarum a corporis morte. Lazarus quippe, ut diximus, jam sepultus, et quatriduanus mortuus, illum significat peccatorem, qui longa consuetudine peccati interim dejectus est in profundum, ut in illo profundo tanquam in sepulcro putrescat quatriduanus, nec se tantum perimens, verum etiam alios exemplo quasi factore quodam suæ putredinis corrumpens. Unde et bene factore describitur quasi quatriduanus. Quatuor enim dies quos in monumento habuit, universitatem peccatorum exprimunt, quibus quisque pessimus est involutus, tanquam in illo profundo vitiorum sepultus, de quo scriptum est¹: « Peccator quum in profundum vitiorum venerit, contemnet, » quia quum in longa persistenter consuetudine peccandi, quæ jam ei facta est quasi altera natura, gravi jugo ipsum deprimit, salutiferas fidelium exhortationes vel divina monita respuens contemnit. Unde ipsi necessarium est, ut pro illius obstinatione devotio fidelium intercedat, ut interventu eorum divinæ gratiæ respectum assequatur, quo illi poenitentiæ gemitus inspiretur, et conversus salvetur. Unde bene pro fratre Lazaro sanando sorores ejus intervenerunt, ejus infirmitatem Domino nuntiando. Quem ad subveniendum invitantes, satis hoc esse consuerunt, ut Domino nuntiarent amici sui mortem, et propriam de infirmitate fratris desolationem. Sic enim mandantes dixerunt: « Domine, ecce quem amas infirmatur. » Nec addiderunt: Veni et cura eum; nec tam orando quam nuntiando quod volebant postulaverunt. Satis enim crediderunt Domino nuntiare anxietatem amici sui, atque suam; tanquam illud proverbium attendentes: « Amicus et medicus in necessitate probantur. » Unde satis aestimaverunt amicitiam fieri quum dicunt: « Ecce quem amas. » Magna fiducia earum in hac sua petitione plurimum nos confirmat, ut nihil hæsitanter a Domino necessaria constanter postulemus. Interveniunt pro infimo nondum mortuo, quia vivis adhuc, non defunctis supplicatio fidelium proficit ut salubrem poenitentiam habeant.

In Maria et Martha universi fideles comprehenduntur, tam contemplativæ scilicet vitæ quam activæ. Quarum orationes dum sibi conjunguntur, facile pro aliis quoque impetrant quæ illi non merentur. Et notandum quod, adveniente Domino Bethaniam, Martha occurrit illi. Maria autem domi sedebat. Ex quo diligenter activorum et contemplativorum vita describitur. Activi quippe sunt, qui circa proximi causam maxime occupati, temporalia bona procurant, ut habeant unde tri-

¹ « Impius quum in profundum venerit peccatorum, contemnet. » (*Prov.*, cap. xviii, v. 3.)

buant necessitatem patienti; et in exterioribus actionibus laborantes, illa implent opera misericordiae, de quibus illis Dominus dicturus est¹: « Esurivi, et dedistis mihi manducare, etc. » Contemplativa vero est vita, quae amore Dei vehementer succensa, tanto sincerius ei vacat, et in ejus contemplationem, et status supernae vitae oculos meritis perfectius erigit, et eo magis in hac speculatione suspensa delectatur, quanto a curis saeculi amplius remota quiescit. Martha itaque tanquam in exteriori administratione occupata, Domino venienti statim occurrit, Maria vero domi sedens quiescit, nequaquam istis visibilibus intenta bonis, sed supernis inhians gaudiis, quae nec oculus vidit, nec auris audivit. Quam etiam evangelista in tantum quietem suam amare describit, ut nequaquam de domo egressa, nisi a Domino prius vocata, quum ei videlicet Martha diceret: « Magister adest, et vocat te. » Nonnunquam viri contemplativi de secreto intimae quietis, Deo inspirante, coguntur exire, et populo illo postulante, curis implicantur ecclesiasticis, sicut in beato factum est Martino. Quanto autem contemplativorum major religio ferventiori studio adhæret Deo, tanto Mariae devotionem evangelista magis commendans ait²: « Maria autem, quum venisset ubi erat Jesus, videntis eum, cecidit ad pedes ejus. Et dixit ei: « Domine, si fuisses hic, non esset « mortuus frater meus. » Jesus ergo, ut vidit eam plorantem, et Judæos qui venerant cum ea plorantes, etc. » Nequaquam enim Martha, quae Domino prior occurserat, vel ad pedes ejus adorando prostrata, vel super fratre dicitur lacrymata. Prior ad Dominum Martha venit, quoniam activa vita licet in meritis sit posterior, naturaliter tamen in ordine temporis est prior. Ut enim beatus meminit Gregorius a minimis quisque inchoat, ut ad majora perveniat. Et imperfectior activorum vita quedam est fidelium inchoatio, in qua se prius exerceant, quam ad perfectionem contemplationis condescendant.

Quod vero Dominus Lazarum suscitaturus infremuisse spiritu, et seipsum turbasse dicitur, hoc in seipso exhibuit quod misericorditer in nobis agit. Quo enim quisque poenitens majora commiserit, magis horrore gehennæ infremere ac turbari cogitur de peccatorum suorum magnitudine. Hic vero qui quatriduanus mortuus dictus est, per hos quatuor dies, quos jam in morte habuerat, omni peccatorum genere contaminatus fuisse innuitur. In eo quippe tam cogitationis quam operationis peccatum præcedens in consuetudinem venerat, et tandem alios per exemplum corrumpendo, in morte pariter tam aliorum quam propria consummatum erat, primo, ut dictum est, in cogitatione, secundo habitum in opere, tertio dictum in consuetudine, quarto in aliorum corruptione. Quod vero Dominus interrogat: « Ubi posuistis eum? » tanquam ignorans sepulcri locum; hoc

¹ Math., cap. xxv, v. 35. — ² Joan., cap. xi, v. 20, 21.

nobis insinuat, tales maxime a Deo ignorari, quorum opera magis improbat, juxta illud quod reprobis ait¹: «Amen dico vobis, nescio vos.» Primo lapidem præcipit tolli qui mortuum premit, ut sicut mortuus resurgere possit; quia talibus, ne de magnitudine peccatorum desperent, indulgentia Evangelii magis est prædicanda, quia dictum est adulteræ²: «Vade, et amplius noli peccare,» quam legis in lapide scriptæ duritia in contaminationem inducenda. Hic itaque longa consuetudine peccandi detenus, et pravæ consuetudinis jugo graviter depresso, atque in tantum libero arbitrio in ipso jam debilitato, ut non solum ad eum surgere non posset, ut eum requireret, sed nec pro se orare satageret; venit ad eum misericors Dominus, quem ei gemitum pœnitentiæ inspirat, et viribus omnino destitutum erigat ægrotum. Ad quem voce magna clamans: «Lazare, veni foras,» ipso clamore insinuat, quam longe remotus hic ab eo absistat. «Veni foras,» inquit, hoc est, per temetipsum culpam, quæ est in mente, propala confessione, et spiritali medico vulnus ostende, a quo suscipias cataplasma³ medicinæ. Vocat Dominus Lazarum, quem peccatori salubris pœnitentiæ inspirat gemitum. In quo quidem gemitu mortuus reviviscit, quia mors animæ, quod est peccatum, per eum abscedit. Quippe qua hora peccator ingemuerit peccatum suum, salvus erit. Et quia post pœnitentiam confessio restat peccati, vocatus Lazarus foras exit, dum se pœnitens per confessionem peccatorum prodit, et de profundo vitiorum tanquam de sepulcro surgit.

Sed quia hic talis excommunicari meruerat, et ab Ecclesia expulsis vinculis anathematis adhuc religatus erat pro tam manifestis criminibus suis, procedere dicitur ligatus pedes et manus, et sudario faciem involutus. Quislibet excommunicatus a prælatis, qui jam per pœnitentiam et confessionem Deo sit reconciliatus, tamen ab ipsis Ecclesiæ ministris anathematis vinculis est absolvendus; ut satisfactione peracta, consortium ei reddatur fidelium ab ipsis per quos fuerat exclusus. Pedes et manus ligatos habet, cui adhuc introitus Ecclesiæ non est concessus, ut satisfactionis opera sint injuncta, quæ pro qualitate vel quantitate peccatorum a prælatis sunt imponenda: ut sicut non est liber ad incedendum quo voluerit, ita nec ad operandum quod ipse decreverit. Qui enim diu male vivendo abusus est potestate sua, jam non proprio, sed alieno quod deliquit corrigere debet arbitrio, nec jam sui juris est in talibus agendis, sed alieni. Faciem quoque involutam habet, quia ante satisfactionis impletionem devotio pœnitentis, et verus pœnitentiæ gemitus non potest cognosci. Per faciem quippe, qua quisque cognoscitur, notitia designatur. Faciem itaque pœnitentis involutam aperiunt, qui ejus instituta satisfactione, ipsius, ut dictum est, devotionem cognosci

¹ Matth., cap. xxv, v. 12. — ² Joan., cap. viii, v. 11. — ³ Amb. *Cataplasm.*

faciunt, et reddendo ei Ecclesiam tanquam fidelem eum recognoscunt, qui eum habebant prius tanquam incognitum, et sicut ethnicum vel publicanum. Solvunt itaque discipuli resuscitatum a Domino, et liberum ire sinunt, qui prius extra Ecclesiam fuerat relegatus, dum introitum Ecclesiæ, et consortium fidelium ei reddunt, et in arbitrio ejus proponunt quocunque vitæ tramite velit ad Deum tendere, et quibus operibus id possit eligere. Et hoc est quod eis Dominus ait: «Solvite eum, et sinite abire.» Ecce Dominus mortuum corporaliter suscitando, discipuli suscitatum solvendo, multum meliorem tam suscitationem, quam solutionem justitiæ nobis proponunt, prout exponendo prosecuti sumus.

Illud semel miraculum Dominus egit in corpore, quod multo felicius in animabus penitentium agit quotidie. Reddidit Lazaro vitam, sed rursum morituro temporalem. Tribuit penitentibus vitam, sed sine fine mansuram. Illud mirabile in oculis hominum, sed istud maximum judicio fidelium. Quo vero majus, eo appetendum amplius. Scriptum est hoc de Lazaro, non ipso Lazaro, sed¹ pro ipso, sed nobis, et pro nobis. «Quæcunque,» inquit Apostolus², «scripta sunt, ad nostram doctrinam scripta sunt.» Semel vocavit Dominus Lazarum, et suscitatus est a morte corporali. Sæpius nos vocat, ut melius resurgamus a morte animæ. Semel ei dixit: «Veni foras,» et statim prodiit ad unum Domini præceptum. Quotidie nos Dominus per Scripturam invitat ad confessionem, hortatur ad emendationem, promittit vitam quam dare paratus est nobis, qui mortem non vult peccatoris. Negligimus vocantem, spernimus invitantem, contemnimus promittentem. Inter Deum et diabolum tanquam inter patrem et hostem constituti, paternis monitibus ad vitam hostiles præponimus ad mortem. «Non ignoramus,» inquit Apostolus³, «astutias Satanæ:» astutias, inquam, illas ejus maxinas, quibus nos ad peccatum inducit, et ab emendatione retrahit. Peccatum sugerens, duobus nos exuit, quibus illi maxime potest resisti, timore scilicet ac pudore. Quod enim vitamus, aut timore cujusque damni, aut reverentia pudoris dimittimus. Honesti quippe viri⁴ plusquam rerum carent detrimentum, sicut e converso in honesti faciunt. Quum ergo Satanæ quemlibet ad peccatum impellit, facile hoc efficit, si primo illum timore, ut diximus, et pudore privaverit. Quum autem id efficerit, eadem ei reddit quæ prius abstulit, ut sic eum a confessione retrahat, et in peccato suo mori faciat. Tunc ei latenter susurrat in animo: Leves sunt sacerdotes, et difficillimum est compescere linguam. Si hoc vel illud talibus confitearis, secretum esse non poterit: et quum in notitiam venerit, imminebit periculum, vel incurres famæ detrimentum, vel damnum

¹ Nec certe legendum. — ² Rom., cap. xv, v. 4. — ³ Corinth. II, v. 11: «Ut non circumveniamur a Satana; non enim ignoramus cogitationes ejus.» — ⁴ Deesse videtur *fame*.

te sustinere, vel confundi necesse est ex vilitate. Sic misero diabolus illudens, quum ea primum ei abstulerit, quæ per peccatum vitare debuit, eadem postmodum ei reddidit, pér quæ ipsum in peccato detinere possit. Timet captivus temporale, non animæ damnum. Erubescit homines, contemnit Deum. Pudet hoc in notitiam hominum venire, quod non puduit eum in conspectu Dei et totius curiæ supernæ committere. Formidat humanum judicium, qui non veretur divinum. De quo Apostolus ait¹: « Horrendum est incidere in manus Dei viventis. » Et per semetipsam Veritas²: « Nolite, » inquit, « eos timere qui occidunt corpus, animæ vero non habent quid faciant; sed potius timete eum qui potest corpus et animam mittere in gehennam. »

Sunt animæ morbi, sicut et corporis. Et ideo divina pietas medicos utrisque sanandis prævidit. Ipse quippe Dominus Jesus se spiritalem medicum appellans, ait³: « Non est opus valentibus medico, sed male habentibus. » Hujus locum sacerdotes in Ecclesia tenent, quibus tanquam animarum medicis peccata confiteri debemus, ut ab eis satisfactionis cataplasma sumamus. Qui mortem corporis timet, qualicunque corporis parte patiatur quantumque secreta, quantum libet obscena, medico revelare, et ad curandum exponere non differt. Quælibet dura, quælibet aspera sustinet, ut mortem differat, non evadat. Quidquid pretiosum habet, dare non dubitat, ut ad modicum mortem hanc corporalem depellat. Quid ergo pro morte animæ faciendum est, quantumcunque sit gravissima, sine magno labore, sine magnis sumptibus imperpetuum medicari potest. Nos ipsos Dominus, non nostra quærit, nec nostris indiget qui omnia præbet. Ipse quippe est, cui dicitur⁴: « Bonorum meorum non eges. » Apud eum quisque tanto major est, quanto apud se per humilitatem minor. Tanto magis justus, quanto proprio iudicio magis reus. Tanto amplius ibi nostra tegimus, quanto hic ea promptius per confessionem propalamus. Ab hac itaque, fratres, nos retinentes, attendamus quod scriptum est⁵: « Est confusio adducens gloriam, et est confusio adducens peccatum. » Et rursum⁶: « Veniensque Babylonem, ibi liberaberis. » Confusio quippe duplex est erubescentiæ. Altera quidem salubris, quum erubescimus nos turpia commisisse in conspectu Dei. Altera lethalis, quum magis homines quam Deum verentes ad confessionem venire nos pudet: vel quotiens aliqua humilia propter Deum agere recusamus, ne viliores apud stultos habeamur. Hæc profecto confusio est adducens peccatum, quia ne vilescamus hominibus, vilescre Deo sustinemus. Illa vero confusio veram nobis acquirit gloriam, qua vilescre hominibus non refugimus, ut gloriosi Deo efficiamur, et magni divino

¹ Heb., cap. x, v. 31. — ² Matth., cap. x, v. 28. — ³ cap. iv, v. 25. — ⁴ « In Babylonem venies et ibi morieris. »
Matth., cap. ix, v. 12. — ⁵ Psalm. xv, v. 2. — ⁶ Eccli., (Jerem., cap. xx, v. 6.)

verius quam humano iudicio simus. « Ad hanc utique Babylonem, id est confusione laudabilem quum pervenerimus, ut de peccato scilicet erubescamus, ab ipso statim liberabimur, parati jam ad confessionem, et condignam satisfactionem. Unde et Psalmista¹: « Delictum meum cognitum tibi feci, et injustitiam meam non abscondi. Dixi: Confitebor adversum me injustitiam meam, etc. » Delictum suum cognitum Deo facit, qui vicario ejus locum ipsius in Ecclesia tenui confiteri peccatum nequaquam erubescit. Sicut enim ipse in membris suis persecutionem sustinere vel beneficium suscipere se testatur, dicens²: « Saule, Saule, quid me persequeris? » et³: « Quod uni ex minimis meis fecisti, mihi fecisti; » ita et in vicariis suis sacerdotibus cognitum sibi fieri peccatum dicit. Quod statim Psalmographus exponens adnectit: « Et injustitiam meam non abscondi, » hoc est, non solum opera, verum etiam meritis nequitiam in confessione accusans.

« Dixi: Confitebor adversum me injustitiam meam Domino. » Hoc est, stabili apud me, ac deliberavi injustitiam meam confiteri sacerdoti. Confitebor, inquit, adversum me, nullum alium in me inde accusans. Sunt enim nonnulli, qui in sua confessione, ut suam minuant culpam, alias magis trahunt in culpm, dicentes, ad ea quae commiserunt ab aliis se inductos et quasi compulsos, sive diabolo, seu hominibus. Qualis quidem illa confessio fuit, quum ille in uxorem, illa in serpentem culpam retorquens, se magis excusare quam accusare videbatur. Unde et statim debitae poenae sententiam excipere meruerunt. Justus vero, qui sicut scriptum est⁴, in primordio accusator est sui, quo se amplius accusat, eo se magis apud supremum ac misericordissimum Judicem excusat; et veniam impetrat se accusando, qui poenam incurrit se excusando. Ut enim Tullius in *Rhetorica* docet, confessio peccati, quae a judicibus poenam institutam suscepit, apud superiorem senatus potestatem indulgentiam potest assequi: Judices quippe a superiori potestate instituti, et legibus jurati, poenae sententiam non habent relaxare, sed inferre. Superior autem potestas, cuius est tam legem promulgare quam judices instituere, in arbitrio suo habet rigorem legis temperare, et poenas institutas misericorditer relaxare. Non enim super se habet potestatem quam metuat, ut non libere misericordiam cui decreverit impendat. Quanto magis summa illa cœlestis potestas, quae de misericordia illa cœlesti nos consulens ait⁵: « Euntes discite quid est: Misericordiam volo, et non sacrificium, et justitiam Dei plus quam holocausta. » Justitiam Dei quasi propriam ejus dicit, quam ipse sibi, quod maxime suum est, et eum specialiter decet, reddit: tum ipse videlicet miseri-